6
Дело №5-32-562/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 декабря 2021 года                       	         		               гор. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26)  Новиков С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Довгаль Светланы Ивановны, <данные изъяты>,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
<данные изъяты>продавец магазина ИП <данные изъяты>- Довгаль С.И. в помещении магазина «<данные изъяты>», расположенного по адресу: <данные изъяты>, в нарушение ст. 11 Федерального закона РФ № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30 марта 1999 года, ч. 2, ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», раздел VII ст. 18 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014, принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107, осуществила оборот  табачной продукции без соответствующей маркировки или нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно: <данные изъяты>, чем совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ч. 4 ст. 15.12   КоАП Российской Федерации.
В пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
В судебное заседание  Довгаль С.И. не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежаще, посредством телефонограммы, согласно которой последняя просила рассмотреть дело в ее отсутствие, с протоколом согласна, просила назначить минимальное наказание. Учитывая вышеизложенное, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Довгаль С.И., поскольку ее присутствие не является обязательным. Вышеобозначенное является позицией, изложенной в Постановлении Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 02.04.2021 по делу № 16-1543/2021.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличие в действиях Довгаль С.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии с частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ, оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет назначение административного наказания.
Статья 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» определяет мероприятия по предотвращению незаконной торговли табачной продукцией и табачным изделиями, в числе которых содержится пресечение случаев незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями и привлечение к ответственности, в том числе конфискацию контрафактных, незаконно перемещенных через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза табачной продукции и табачных изделий, оборудования, на котором были произведены контрафактные табачные изделия, их уничтожение в соответствии с законодательством Российской Федерации. В целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
Согласно ч. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
В соответствии с п. 4 ст. 2 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия.
В соответствии п. 19 Технического регламента на табачную продукцию ТР ТС 035/2014. информация для потребителей табачных изделий наносится на потребительскую упаковку (лист-вкладыш) должна содержать: наименование вида табачного изделия; наименование табачной продукции; наименование юридического лица, зарегистрированного на территории государства-члена, уполномоченного изготовителем на принятие претензий от потребителей, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) (в случае отсутствия такого лица указывается, что претензии от потребителей принимаются изготовителем данной табачной продукции, зарегистрированным на территории государства-члена). Указанная информация может быть размещена на внешней или внутренней стороне потребительской упаковки в месте, доступном для прочтения; наименование изготовителя, уполномоченного изготовителем лица или импортера, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) и (или) наименование контролирующей организации (при наличии), ее местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический). В случае изменения сведений изготовитель, уполномоченное изготовителем лицо или импортер должны в течение 180 календарных дней с даты таких изменений внести соответствующие изменения в информацию на потребительской упаковке табачной продукции (листе-вкладыше). При этом изготовитель, уполномоченное изготовителем лицо или импортер в течение указанного срока имеют право выпускать в обращение табачную продукцию с прежней информацией; сведения о наличии фильтра (для курительных табачных изделий с фильтром); сведения о количестве штук (для штучных табачных изделий) или массе нетто (г) (для весовых табачных изделий); предупреждение о вреде потребления табачных изделий; единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; сведения о максимальной розничной цене, месяце и годе изготовления табачного изделия в порядке, установленном законодательством государств-членов. Не допускается нанесение поверх указанных сведений каких-либо элементов потребительской упаковки (за исключением прозрачной оберточной пленки) или наклеивание марок; информацию о системных ядах, канцерогенных и мутагенных веществах.
На основании ст. 11 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ (ред. от 26 июля 2019 года) «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции; проводить работы по обоснованию безопасности для человека новых видов продукции и технологии ее производства, критериев безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания и разрабатывать методы контроля за факторами среды обитания; своевременно информировать население, органы местного самоуправления, органы, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения.
Из материалов дела усматривается, что 16  ноября 2021 года в магазине индивидуального предпринимателя ИП Закерьяева С. «Осман-Паша», расположенном по адресу: Республика Крым, Белогорский район, пгт. Зуя, ул. Шоссейная, 54А,  Довгаль С.И., в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 г. N 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» допустила  оборот (хранение) в помещении вышеуказанного магазина табачные изделия: сигареты ТМ «Корона 24» в количестве 10 пачек, сигареты ТМ «Белое Солнце»  в количестве 29 пачек, сигареты ТМ «Столичные» в количестве 9 пачек, сигареты ТМ «Хортица красная» в количестве 19 пачек, сигареты ТМ «Белое Солнце» в количестве 10 пачек, сигареты ТМ «Хортица синяя» в количестве 20 пачек  в отсутствие соответствующей маркировки или нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ.
Действия Довгаль С.И. содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения административного правонарушения и Довгаль С.И. подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, в том числе: определение о возбуждении дела об административном правонарушении от <данные изъяты>г.; рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН  ОМВД России по <данные изъяты>.; рапортом оперативного дежурного ВД России по <данные изъяты>.; протоколом изъятия вещей и документов от <данные изъяты>.; протоколом осмотра помещений, территорий от <данные изъяты>. с просмотренными в ходе судебного заседания фотоматериалами; письменным объяснением Довгаль С.И. от <данные изъяты>.; письменным объяснением  <данные изъяты>.; письменным объяснением  <данные изъяты>.; квитанцией (расписка) №<данные изъяты>г.; копией трудового договора <данные изъяты>г.; протоколом <данные изъяты>об административном правонарушении от <данные изъяты>.
 Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности Довгаль С.И. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Довгаль С.И. является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.
Санкция части 4 статьи 15.12 КоАП РФ предусматривает в качестве дополнительного наказания конфискацию предметов административного правонарушения.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В силу пункта 2 части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Довгаль С.И. осуществил оборот табачной продукции, в отсутствие без маркировки специальными акцизными марками, поэтому такая продукция находится в незаконном обороте и в силу части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежит изъятию.
На основании изложенного, руководствуясь 3.7, 4.1 - 4.3, ч. 4 ст. 15.12, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Довгаль Светлану Ивановну  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере <данные изъяты>рублей с конфискацией предметов административного правонарушения: <данные изъяты>.
Изъять из незаконного оборота табачную продукцию -  вещественные доказательства: <данные изъяты>, изъятую  в ходе осмотра, согласно протоколу осмотра помещений, территорий от <данные изъяты>г. магазина <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, хранящуюся в <данные изъяты>, согласно  квитанции (расписка) о приеме вещественных доказательств от <данные изъяты>г. в камере хранения  ОМВД России по <данные изъяты>по квитанции (расписка) о приеме вещественных доказательств от <данные изъяты>г., с её последующим уничтожением в установленном законом порядке после вступления постановления в законную силу.
Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленные сроки.
Уплата  штрафа  производится  по следующим реквизитам: <данные изъяты>.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить (предоставить) в судебный участок №32 Белогорского судебного района Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №32 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                               С.Р. Новиков

Копия верна:  мировой судья                                        секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                                 секретарь с/з: